

## زانبارى بينين بو ناوچهى خویندنگای قیقلا و لوندبى

زانبارى رێگهیهکه بو دروستکردنى توانای تیگمیشتنى دورو و بمر. مندال/خویندکار فیری خوی دهکا و زانبار یکانی پیشدمخا به هاریکاری ریکوینک له گهل دورو و بمر دا. ئەمه پروسهیهکی بمر دهوامه، دروستدەبێ له کات و شوین و به شیوهی فەر ههنگی و زمان وله پێوهندی کردموه. ئەمانه ههموو پیکموه دهینه هوی دروسوونی گشت زانباریهکان له پروسهیهکی زانباریدا، به درێزایی ژياندا. ئەمه بمر تۆمهبریت له لایهن گهلالهی زانباری بو خویندنگای ل پ و 94 (Lpo 94) و گهلالهی زانباری بو باخچهی مندالان ل پ ف و 98 (Lpfö 98)، که پهرلمانی سوید بریار یانی داوه.

له باخچهی مندالان و خویندنگا، مندالان/خویندکاران بار و مردهگرن بو بدهستهپینانی

- راستی، که مانای ئهوهیه ئهوان وشه و ژماره دهزانن و توانای تیگمیشتنیان ههیه له یارمکانی ئهمرودا.
- تیگمیشتن، که مانای تواناییه بو بینینی واتا و پێوهندی له نێوان راستیهکانی جیاوازا.
- کارزانی، که دههێلێ بتوانن زانباریه راستیهکانیان بهکار بهین.
- زانباری، زانستیهکی بناخهیه، که وا دهکا ئهوان بتوانن زانباریهکان بهکار بهین به پێوهندی جیاواز و له یاری جیاوازا لیکنمچوویی و لیکچوونی ببین.

مندالان/خویندکاران توانای فیری بوون و پیشکوهوتیان ههیه، بۆیه دهبینرین به چاوهر و انیهکی ئهڕینموه له لایهن ماموستای بهتوانا و سمر نجر اکیشمرهوه.

مندالان/خویندکاران نارهزوویان ههیه له لیتوئیرینهوه و گهران به دواى زانباریدا، بۆیه ئیمه ناگمان له کونجکۆلی و نارهزوو و ئهزموونی پیشوویانمان ههیه.

مندالان/خویندکاران به شیوهیهکی جیاواز فیردهین، له بمر ئەمه خهسلهتی فیرکردن و وانوتنهوه رهنگدانوهی گونجان و جوراوجوری و داهینهیه، که بناخهیه باش دهوات بو خویندکاریهکی بمردهوام.

مندالان/خویندکاران فیری خویان دهکهم به لیتوئیرینهوه و گویرتن و گیرانهوه و ناراستهکردنی پرسیار و به دهبرینی بیراکانیا، بۆیه شیوهیهی کارمکانمان زمان پیشکموتوه، که توانای مندال/خویندکار به هیز دهکا له گوتوین و هاوکاری ریک له گهل دورو و بمر مکهیدا.

کار له باخچهی مندالان/خویندنگا دهپینه هوی بهجوشخستن زانباری بمردهوام به هوی دهستنیشانکردنی هیز و تواناکان. ئههرکی ماموستا دروستکردنی کاروبار و وانوتنهوهیه که هانی پیشکموتنی زانباری بمردهوام دهوات.

ئهرکی ماموستا ئهوهیه که پیشانی ئهوه توانایه بدا که مندالهکه/خویندکارهکه ههیهتی و پاشان مندالهکه/خویندکارهکه چی پێویسته بو پیشستن و فیرکردنی خوی بو ئهوه بمردهوامبێ له سمر رۆیشتنی بو نامانجی داهاتوو.

باخچهی مندالان/خویندنگاکهمان له سمر شیوهی هاتنهپیشینی دیموکراتی دامزراره، بۆیه مندالهکه/خویندکارهکه خاوهن دهسهلاته له سهر خویندکاری و کارهکانیهوه.

توانای مندالهکه/خویندکارهکه پندهگا بو بهرپرسیاریهتی کاروبارهکانی و کار بکاته سمر زانباریهکانی. به رهنگدانوهی کەسی و ههست به خوگرنگی و قسمکردن لهگهل خهلیدا و رینمایی پهرورده شارهزایی، مندالهکه/خویندکارهکه به هیز دهکا و ئهوه توانایانمان ههیه یان پێویستیان به پیشکموتنه، دهردهخا.